
C O M U N E  D I  B A G N O N E

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA NR. 81 DEL 04-08-2022

COPIA

OGGETTO: PNRR  Missione 1 Componente 3 (M1C3-3)  Investimento 1.2. Approvazione
Progetto definitivo: Rimozione delle barriere fisiche, cognitive e sensoriali del
Teatro "Quartieri" e Pinacoteca Garavaldi.

L’anno  duemilaventidue addì  quattro mese di agosto alle ore 15:30 nella sala delle adunanze
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

GUASTALLI GIOVANNI SINDACO Presente in
videoconferenza

MANGANELLI PAOLA VICESINDACO Assente
CARIATI GIACOMO ASSESSORE Presente in

videoconferenza

Ne risultano presenti n.     2e assenti n.    1

Partecipa il Segretario Sig.  Luigi Perrone

Il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  GIOVANNI GUASTALLI

SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra
indicato.

DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 04-08-2022  -  pag. 1  -  COMUNE DI BAGNONE



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il PNRR – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - NextGenerationEU nell’ambito
della Missione n. 1 (Digitalizzazione, innovazione, cultura e turismo) alla Componente 3: (Turismo
e Cultura 4.0) nelle specifiche linee previste nell’Investimento 1.2 “Rimozione delle barriere
fisiche e cognitive in musei, biblioteche e archivi, per consentire un più ampio accesso e
partecipazione alla cultura” (M1C3-3 inv.1.2).

Preso atto del progetto elaborato dall’Area Tecnica comunale dal titolo Rimozione delle barriere
fisiche, cognitive e sensoriali del Teatro “Quartieri” e Pinacoteca “Garavaldi”, relativo
all’immobile di proprietà comunale ubicato in Piazza Europa e censito a Catasto al Fg. 62 particella
244 dell’importo complessivo di Euro 500.000,00 come da quadro economico di seguito riportato:

Dato atto che:
la scadenza utile per la presentazione degli elaborati di cui all’avviso relativo alla linea di
investimento sopra citata è stata fissata al 12 agosto 2022;
è intendimento dell’Amministrazione comunale partecipare al suddetto avviso.

Ritenuto doveroso approvare detto progetto in quanto la realizzazione dello stesso permetterà di
raggiungere un’“accessibilità ampliata”, consentendo per il Teatro e la Pinacoteca l’accredito a
livello regionale come struttura museale, dando contestualmente la possibilità di generare la
sinergia con l’altro polo culturale cittadino rappresentato dal Museo Archivio della Memoria
(MAM).



Appurato che ai sensi dell’articolo 11 comma 1, il codice CUP – Codice Unico di Progetto, che
identifica il progetto d’investimento pubblico sulla base del Sistema di Monitoraggio degli
Investimenti Pubblici (MIP) dovrà essere richiesto successivamente all’eventuale ammissione a
finanziamento e prima della stipula dell’atto d’obbligo.

Richiamato il Codice dei Contratti pubblici di cui al Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e
ss.mm.ii.

Richiamati il vigente Statuto Comunale, il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti
approvato con D.C.C. n° 8 in data 29.02.1992; il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali di cui al D. Lgs. n° 267/2000 e ss.mm.ii.; il Codice dei contratti pubblici approvato con
D.Lgs. n° 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.; il Regolamento comunale dei lavori, servizi e forniture in
economia approvato con D.C.C. n° 42 del 29.09.2012; il Regolamento di Contabilità approvato con
D.C.C. n° 45 del 30.11.2015.

Considerato che il progetto interessa immobili di proprietà comunale e contempla opere che non
cambiano la destinazione d’uso esistente; è conforme alle normative tecniche, ambientali, edilizie e
igieniche, di sicurezza previste dalle leggi vigenti e dai regolamenti urbanistici comunali.

Vista la non necessità del parere del Responsabile del Servizio Finanziario in quanto al momento
non vi è impegno di risorse finanziarie.

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica emesso dal Responsabile dell’Area Tecnica, ai sensi
dell’art. 49, d. lgs 267/2000.

Con voti unanimi favorevoli, resi nei modi e nelle forme di legge,

DELIBERA

di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

di approvare in linea tecnica il progetto definitivo, materialmente conservato agli atti,2)
elaborato dall’Area Tecnica comunale e dal titolo Rimozione delle barriere fisiche, cognitive
e sensoriali del Teatro “Quartieri” e Pinacoteca “Garavaldi”, costituito dagli elaborati
redatti e verificati ai sensi del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n° 50 - Codice dei contratti
pubblici e dell’importo complessivo di Euro 500.000,00 IVA compresa come da quadro
economico di cui alle premesse;

di dare mandato agli uffici comunali, in particolare all’Area Tecnica di procedere all’inoltro3)
della domanda di partecipazione nelle forme e modalità previste nel citato avviso pubblico,
individuando nell’architetto Marco Leoncini la figura del R.U.P.;

di precisare che la copertura finanziaria dell’intervento, in caso di esito positivo dell’avviso4)
in oggetto, sarà garantita, per il 100% dai fondi provenienti dal PNRR (M1C3-3 inv.1.2) di
cui alle premesse.

Inoltre, stante l'urgenza, all'unanimità

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134
comma 4 D.Lgs. 267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto:

Pubblicata all’albo pretorio di questo comune per quindici giorni consecutivi dal 04-08-2022 al 19-
08-2022 Ai sensi dell’Art. 124 comma 1, del D.Lgs 18.8.2000 n. 267.

Viene Trasmessa in elenco in data odierna ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’Art. 125 del D.Lgs
18.8.2000 n. 267.

Addì, 04-08-2022
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to   Elena Armanetti

_____________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio per cui la
stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’Art. 134  del D. Lgs 267/2000:

[ X ]  Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (15-08-2022) - Art.134, comma 3° del D.Lgs 267/2000.
[ x]È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D.Lgs 267/2000

Addì, 15-08-2022
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to   Luigi Perrone

IL SINDACO
F.to  GIOVANNI GUASTALLI

____________________________

IL  Segretario
F.to  Luigi Perrone

____________________________


